
  UBND TỈNH GIA LAI                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 SỞ CÔNG THƢƠNG                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:            /KH-SCT        Gia Lai, ngày        tháng 9  năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các giải pháp góp phần nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

Tỉnh (PCI) năm 2023 và những năm tiếp theo của Sở Công Thƣơng 

Thực hiện Kế hoạch số 2423/KH-UBND ngày 08/9/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về khắc phục, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) và Chỉ số xanh 

(PGI) của tỉnh Gia Lai năm 2023 và các năm tiếp theo. Sở Công Thương xây 

dựng Kế hoạch thực hiện các giải pháp góp phần nâng cao Chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp Tỉnh (PCI) năm 2023 và các năm tiếp theo như sau: 

I. MỤC ĐÍCH: 

 - Xây dựng các giải pháp cụ thể cho từng chỉ số nhằm thúc đẩy cải 

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của 

tỉnh, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 6/01/2023 của Chính 

phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh quốc gia và Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19/01/2022 của 

UBND tỉnh, qua đó góp phần cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

- Quán triệt, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao 

động Sở Công Thương về nội dung, tầm quan trọng của chỉ số PCI, là cơ sở, 

động lực thực hiện cải cách hành chính, thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu 

tư kinh doanh. 

- Nâng cao chất lượng quản lý, điều hành của Sở Công Thương hướng 

tới sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp; Ứng dung công nghệ thông tin 

trong quản lý, điều hành nhằm nâng cao năng lực quản lý, điều hành của công 

chức, viên chức. 

- Tăng cường sự phối hợp của các sở, ngành trong công tác hỗ trợ, cải 

thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; nắm bắt và giải quyết khó khăn, vướng 

mắc của doanh nghiệp. 

II. YÊU CẦU: 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức kỷ luật trong hoạt động công vụ 

nhằm phục vụ tốt nhất yêu cầu của người dân, doanh nghiệp, nâng cao mức độ 

hài lòng của người dân. Thực hiện các giải pháp nhằm góp phần nâng cao chỉ số 
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năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) song song với việc triển khai nhiệm vụ nâng 

cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương (DDCI), chỉ số thương 

mại điện tử, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử; có sự chỉ đạo, 

phối hợp giữa các phòng, đơn vị để thực hiện toàn diện, có chất lượng, hiệu quả 

nhiệm vụ này; thường xuyên theo dõi việc triển khai các nhiệm vụ; gắn cải cách 

hành chính với cải thiện môi trường kinh doanh. 

Tăng cường trách nhiệm của Giám đốc, Phó Giám đốc Sở; Trưởng các 

phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính, bảo 

đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, nhằm tăng 

cường thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hướng tới sự hài 

lòng của người dân và doanh nghiệp. 

III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

Sở Công Thương xác định các giải pháp chủ yếu và giao cho các phòng, 

đơn vị thuộc Sở tham mưu Giám đốc Sở triển khai thực hiện đối với các chỉ số 

thành phần PCI như sau: 

1. Chỉ số chi phí gia nhập thị trƣờng: 

Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn: 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác cải cách hành 

chính, nhất là trong giải quyết thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho doanh 

nghiệp và người dân giảm thiểu thời gian, chi phí đến làm thủ tục hành chính.  

- Công khai và thường xuyên cập nhật quy trình, thủ tục hành chính, các 

biểu mẫu hướng dẫn, các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công 

Thương, các quy hoạch; các văn bản quy phạm pháp luật, các chính sách ưu đãi 

đầu tư của tỉnh,... thông qua việc niêm yết tại Trung tâm Phục vụ Hành chính 

công tỉnh và công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở nhằm tạo điều kiện 

tốt nhất cho doanh nghiệp, nhà đầu tư tiếp cận các thông tin. Tiếp tục duy trì áp 

dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015 vào 

công tác quản lý nhà nước của Sở. 

- Tiến hành đo lường, khảo sát mức độ hài lòng của doanh nghiệp, các 

nhà đầu tư đối với quy trình quản lý, hoạt động của Sở Công Thương. Nâng cao 

năng lực chuyên môn, đạo đức công vụ của cán bộ hướng dẫn thủ tục đầu tư, 

đảm bảo đáp ứng yêu cầu am hiểu chuyên môn, nhiệt tình và thân thiện; chuyển 

nhận thức và hành động từ “quản lý doanh nghiệp” sang “đồng hành cùng doanh 

nghiệp” và “thành công của doanh nghiệp chính là thành công của Sở Công 

Thương”. 

2. Chỉ số tiếp cận đất đai: 

Văn phòng chủ trì phối hợp với các phòng Quản lý công nghiệp, Quản lý 

năng lượng, Quản lý thương mại, Kỹ thuật an toàn – Môi trường: 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tạo điều kiện tốt nhất để 

các doanh nghiệp, các nhà đầu tư tiếp cận nguồn lực đất đai một cách dễ dàng và 

sử dụng đất ổn định để phát triển dự án lĩnh vực công thương. 
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- Rà soát, thống kê và đề nghị các cơ quan có thẩm quyền thu hồi đất của 

các dự án thuộc quản lý nhà nước của ngành Công Thương nhưng không triển 

khai trong thời gian 3 năm kể từ ngày Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ 

trương đầu tư dự án, hoặc doanh nghiệp đã giải thể, phá sản theo quy định của 

pháp luật. Có biện pháp thúc đẩy các dự án chậm triển khai vì lý do khách quan 

để tạo quỹ đất sạch thu hút các nhà đầu tư. 

3. Chỉ số tính minh bạch: 

Văn phòng chủ trì cùng với các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện: 

- Tăng cường tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở qua dịch vụ công trực tuyến nhằm phục vụ tốt nhất cho 

doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện thủ tục hành chính qua hệ thống dịch vụ 

công trực tuyến, hạn chế cho việc doanh nghiệp, nhà đầu tư phải đi lại nhiều lần 

đồng thời nâng cao tính minh bạch trong công tác quản lý nhà nước của Sở. 

- Thường xuyên cập nhật các văn bản mới, công khai, minh bạch các quy 

hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quy hoạch ngành, quy hoạch xây 

dựng, các chính sách khuyến khích đầu tư của tỉnh, của Trung ương dưới nhiều 

hình thức như đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở, văn bản hành chính, 

đối thoại trực tiếp...đến các doanh nghiệp, các nhà đầu tư tiện theo dõi, nhằm 

nâng cao chất lượng phục vụ doanh nghiệp. 

- Tập trung cải thiện chất lượng Trang thông tin điện tử của Sở Công 

Thương, đăng tải đầy đủ các thông tin về thu hút, xúc tiến đầu tư, xúc tiến 

thương mại, các chương trình, đề án dự án của ngành Công Thương để tất cả các 

nhà đầu tư, các doanh nghiệp được tiếp cận một cách dễ dàng và nhanh chóng. 

- Tiếp tục phổ biến rộng rãi địa chỉ tiếp nhận (đường dây nóng, địa chỉ 

tiếp nhận) các ý kiến phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân đối với những 

công chức có hành vi nhũng nhiễu và xử lý nghiêm minh các trường hợp vi 

phạm không để xảy ra tình trạng các nhà đầu tư, các chủ doanh nghiệp phải trả 

chi phí không chính thức khi đầu tư, sản xuất kinh doanh vào các lĩnh vực thuộc 

quản lý của ngành Công Thương. 

- Niêm yết công khai, tổ chức thu các loại phí, lệ phí theo đúng quy định 

của pháp luật. 

4. Chỉ số Chi phí thời gian: 

Văn phòng chủ trì phối hợp cùng với các phòng thuộc Sở thực hiện: 

- Rà soát thủ tục hành chính, kịp thời phát hiện, kiến nghị loại bỏ những 

thủ tục hành chính phức tạp, gây phiền hà, không còn phù hợp. 

- Rà soát, thống kê, phân loại các hồ sơ, thủ tục hành chính, đề ra các biện 

pháp tích cực, phù hợp để tháo gỡ, tập trung giải quyết nhanh, dứt điểm các hồ 

sơ tiếp nhận, không để tình trạng giải quyết quá hạn xảy ra. Đồng thời làm rõ 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân nếu giải quyết hồ sơ quá hạn, có biện pháp xử 

lý những trường hợp sai phạm gây chậm trễ. 
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- Tập trung giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn tối đa thời gian thực 

hiện các thủ tục hành chính bảo đảm thuận tiện, nhanh chóng. Thực hiện phối 

hợp tốt giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở cũng như phối tốt với các sở, ban, 

ngành liên quan để giải quyết công việc cho doanh nghiệp. Không đùn đẩy công 

việc lên cấp có thẩm quyền cao hơn. 

5. Chỉ số chi phí không chính thức: 

Văn phòng chủ trì phối hợp cùng với các phòng, đơn vị thuộc Sở thực 

hiện các nhiệm vụ: 

- Tiếp tục chấn chỉnh công tác cải cách hành chính, trong đó đẩy mạnh 

việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, triển khai sử dụng có 

hiệu quả chữ ký số trong hoạt động giao dịch văn bản điện tử giữa các sở, ban, 

ngành, phần mềm dịch vụ công trực tuyến, hộp thư điện tử công vụ, xây dựng hệ 

thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ công tác quản lý nhà nước của Sở 

- Nghiêm cấm các phòng thuộc Sở nhận hồ sơ công việc, hồ sơ thủ tục 

hành chính tại phòng làm việc; các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân chỉ nộp hồ sơ 

công việc, hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa - Trung tâm 

Phục vụ hành chính công hoặc tại Văn thư Sở Công Thương. Tăng cường công 

tác giám sát, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành tại các phòng chuyên môn, 

công chức thụ lý giải quyết hồ sơ, tránh tình trạng nhũng nhiễu gây phiền hà cho 

doanh nghiệp, nhà đầu tư khi đến thực hiện các thủ tục hành chính tại Sở. Đẩy 

mạnh tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến, 

hướng dẫn doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến và nộp hồ sơ qua Bưu chính công 

ích, tăng số lượng hồ sơ trực tuyến và nộp hồ sơ qua Bưu chính công ích. Tiếp 

tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng và cung cấp thêm dịch 

vụ công trực tuyến các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

Công Thương. 

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên 

quan về công tác phòng, chống tham nhũng cho công chức, viên chức nắm được 

thông qua các buổi phổ biến tuyên truyền pháp luật hàng tháng, các cuộc họp 

giao ban, hội nghị... 

- Xây dựng và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch luân chuyển, điều 

động công chức, viên chức theo quy định; chuyển đổi ngay các công chức, viên 

chức kém phẩm chất, nhũng nhiễu gây khó khăn cho các doanh nghiệp, kiên 

quyết không bố trí công chức thiếu phẩm chất, năng lực vào những vị trí công 

việc dễ nảy sinh tiêu cực tại cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện công khai, minh bạch mức thu các loại phí: Phí thẩm định 

kinh doanh thương mại có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại; phí thẩm định 

đăng ký kinh doanh để cấp giấy phép sản xuất ruợu, thuốc lá; phí thẩm định cấp 

giấy phép hoạt động điện lực; phí thẩm định thiết kế kỹ thuật, thẩm định dự toán 

xây dựng; phí thẩm định thiết kế cơ sở; phí thẩm định cấp phép sử dụng vật liệu 

nổ công nghiệp; chi phí trong công tác an toàn vệ sinh thực phẩm... để Nhân 
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dân, doanh nghiệp biết, thực hiện. 

6. Chỉ số cạnh tranh bình đẳng: 

Tất cả các phòng, đơn vị thuộc Sở khi thực thi chính sách của Nhà nước 

hoặc tham mưu xây dựng, ban hành các văn bản xúc tiến thương mại, thu hút 

đầu tư, triển khai dự án phải đảm bảo: 

- Công khai đầy đủ, kịp thời, minh bạch các quy định về thu hút, lựa chọn 

nhà đầu tư của các dự án, đề án thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước của Ngành. 

Đảm bảo tính cạnh tranh bình đẳng đối với tất cả các loại hình doanh nghiệp 

(không phân biệt doanh nghiệp FDI với doanh nghiệp trong nước, doanh nghiệp 

lớn với doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.) trong việc 

tiếp cận các nguồn lực về đầu tư, kinh doanh trong các lĩnh vực thuộc quản lý 

ngành Công Thương. 

- Nghiêm cấm công chức, viên chức xây dựng doanh nghiệp sân sau và 

doanh nghiệp thân hữu trong lĩnh vực được phân công phụ trách, lĩnh vực 

ngành. Nghiêm cấm việc ưu ái trong tiếp cận các nguồn lực nhà nước cho doanh 

nghiệp sân sau và doanh nghiệp thân hữu. 

- Công chức, viên chức trong giải quyết công việc của doanh nghiệp phải 

bình đẳng, không được ưu ái cho các doanh nghiệp lớn hơn doanh nghiệp nhỏ 

và vừa. Quan tâm tạo điều kiện doanh nghiệp nhỏ và vừa bình đẳng như các 

doanh nghiệp lớn trong tiếp cận thông tin, giải quyết công việc, giải quyết thủ 

tục hành chính, giải quyết khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp, 

đảm bảo công bằng, cạnh tranh bình đẳng. 

7. Chỉ số tính năng động và tính tiên phong của Lãnh đạo 

7.1. Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở có trách nhiệm: 

- Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh, thu hút đầu tư lĩnh vực ngành Công Thương, chú trọng công tác giải 

quyết công việc, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến cá nhân, tổ chức, 

doanh nghiệp. Có hành động cụ thể và thiết thực để giải quyết các vấn đề của 

doanh nghiệp. Lắng nghe ý kiến của doanh nghiệp, giải quyết nhanh chóng và 

triệt để các vấn đề cụ thể của doanh nghiệp. Luôn đồng hành cùng doanh 

nghiệp, sẵn sàng tiếp nhận thông tin và kịp thời chỉ đạo giải quyết khó khăn, 

vướng mắc của doanh nghiệp. 

- Phối hợp tốt với lãnh đạo các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố để giải quyết công việc, giải quyết thủ tục hành 

chính cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư một cách nhanh nhất. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh thái độ, cư xử của công 

chức, viên chức, người lao động; giải quyết triệt để hiện tượng sách nhiễu, trì 

hoãn, đùn đẩy công việc của các phòng, đơn vị thuộc Sở, hiện tượng cấp trên đề 

ra quyết định, sáng kiến, cấp dưới thực hiện không tốt. Xử lý nghiêm đối với 

công chức, viên chức hoặc các bộ phận có hành vi vi phạm, nhũng nhiễu, tiêu 

cực trong thực hiện nhiệm vụ. 
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 7.2. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm thực hiện nghiêm 

chỉ đạo của Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở trong giải quyết công việc chuyên 

môn, giải quyết công việc, thủ tục hành chính của doanh nghiệp. Chủ động đề 

xuất, tham mưu lãnh đạo Sở giải quyết công việc thuộc lĩnh vực phân công.  

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh thái độ, cư xử của công chức, viên 

chức, người lao động; thực hiện tốt văn hoá nơi công sở, gắn công tác cải cách 

hành chính với nhiệm vụ nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở.  

8. Chỉ số hỗ trợ doanh nghiệp: 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Văn phòng phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu lãnh đạo 

Sở tổ chức các hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, Hội nghị theo chuyên đề nhằm 

tháo gỡ khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp. Phối hợp với Hiệp hội doanh 

nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hội nữ doanh nhân để nắm bắt thông tin doanh 

nghiệp kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc. Đề nghị Hiệp hội doanh 

nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hội nữ doanh nhân phản ánh thông tin về khó 

khăn, vướng mắc của doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh lĩnh vực 

ngành Công Thương để có giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Đồng 

thời tham mưu Lãnh đạo Sở đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh những giải pháp hỗ 

trợ doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư lĩnh vực Ngành. Thực hiện các 

nhiệm vụ của Sở Công Thương hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định 

của Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa và các quy định của Chính phủ, các 

bộ ngành Trung ương và của tỉnh Gia Lai triển khai thực hiện Luật Hỗ trợ 

Doanh nghiệp nhỏ và vừa.  

- Thanh tra tăng cường các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật, tư 

vấn pháp luật về quản lý, đầu tư, kinh doanh cho các nhà đầu tư, các doanh 

nghiệp, không phân biệt loại hình doanh nghiệp. Tham mưu lãnh đạo Sở thực 

hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định. Phối 

hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh thuộc thẩm quyền, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp các tổ chức, cá 

nhân theo quy định pháp luật, tránh trường hợp khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. 

- Phòng Quản lý Công nghiệp phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt công tác 

hướng dẫn, hỗ trợ Doanh nghiệp trong thành lập, mở rộng cụm công nghiệp, kêu 

gọi đầu tư hạ tầng kỹ thuật và đầu tư sản xuất kinh doanh trong cụm công 

nghiệp; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các địa phương, doanh nghiệp, cơ 

sở công nghiệp nông thôn…trên địa bàn tỉnh về công tác hỗ trợ phát triển sản 

phẩm công nghiệp nông thôn, quyền, lợi ích khi tham gia bình chọn sản phẩm 

công nghiệp nông thôn tiêu biểu; khuyến khích các đơn vị thực hiện tốt các công 

tác, thủ tục cần thiết để có thể tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông 

thôn tiêu biểu. Hướng dẫn, giúp đỡ và tạo điều kiện tốt nhất cho các đơn vị trong 

quá trình thực hiện công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu các cấp, phát huy hơn nữa các thành quả đạt được của tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp, tiếp tục nghiên cứu đầu tư, mở rộng sản xuất, phát triển các sản 
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phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cả về số lượng, chất lượng và đóng góp 

tích cực cho phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Phòng Quản lý Năng lượng tăng cường hướng dẫn hỗ trợ doanh nghiệp 

thực hiện đúng quy định về hoạt động điện lực, sử dụng điện, sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả, các hoạt động trong lĩnh vực năng lượng thuộc địa 

bàn quản lý. Hỗ trợ Doanh nghiệp trong xây dựng và quản lý dự án đầu tư xây 

dựng, quản lý chất lượng xây dựng công trình ngành Điện theo quy định.  

- Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường hỗ trợ doanh nghiệp trong xây 

dựng và thực hiện quy trình vâṇ hành hồ chứa thủy điện; phương án bảo vê ̣đâp̣ , 

hồ chứa thủy  điêṇ; phương án ứng phó tình hu ống khẩn cấp trình phê duyêṭ ; 

Hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong quản 

lý, sử dụng, bảo quản, kinh doanh và vận chuyển hàng hoá nguy hiểm, xăng dầu, 

khí và các loại máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về kỹ thuật an toàn; Phối hợp 

với các sở, ngành liên quan tổ chức huấn luyện, kiểm tra huấn luyện an toàn hóa 

chất; huấn luyện về kỹ thuật an toàn đối với hoạt động kinh doanh khí; công tác 

tập huấn đối với người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, 

người áp tải, người xếp, dỡ, thủ kho trong hoạt động vận chuyển hàng công 

nghiệp nguy hiểm. 

- Phòng Quản lý Thương mại phối hợp với các sở, ngành liên quan, Hiệp 

hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hội nữ doanh nhân đề xuất và triển 

khai các giải pháp nhằm nâng cao chỉ số thương mại điện tử. Tổ chức các hội 

nghị tập huấn về thương mại điện tử, hội nhập kinh tế quốc tế, các hiệp định 

thương mại Việt Nam đã ký kết, tăng cường thông tin đến doanh nghiệp về các 

thị trường xuất khẩu các mặt hàng chủ lực của tỉnh, hỗ trợ doanh nghiệp đẩy 

mạnh xuất khẩu, hội chợ triển lãm, các hội nghị kết nối cung cầu trong và ngoài 

tỉnh. 

- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại thực hiện tốt công tác 

khuyến công, hỗ trợ doanh nghiệp chuyển giao công nghệ, máy móc thiết bị. 

Đảm bảo các đề án khuyến công vận hành hiệu quả, hỗ trợ tốt cho doanh nghiệp 

công nghiệp nông thôn phát triển. Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, hỗ 

trợ hiệu quả các doanh nghiệp tham gia các hội chợ, triển lãm trong và ngoài 

nước, tổ chức cho doanh nghiệp tham gia các phiên chợ đưa hàng việt về nông 

thôn, miền núi. Nâng cao hiệu quả hoạt động của sàn giao dịch OCOP, đẩy 

mạnh quảng bá, tiêu thụ các mặt hàng đã được công nhận là sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu, mặt hàng OCOP của các doanh nghiệp trong tỉnh. 

Tăng cường thông tin tuyên truyền, cung cấp thông tin về chương trình, đề án 

khuyến công, xúc tiến thương mại trên Bản tin công nghiệp - Thương mại để 

doanh nghiệp tiếp cận thông tin, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn khuyến 

công và xúc tiến thương mại của trung ương, của tỉnh. 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được phân công 

thông tin đầy đủ các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, đảm bảo các Doanh 

nghiệp liên quan lĩnh vực ngành Công Thương đều được tiếp cận với các 

chương trình, kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh. 
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9. Chỉ số đào tạo lao động: 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu triển khai: 

- Tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao trình độ, năng lực cho người lao 

đông thuộc các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh lĩnh vực ngành 

Công Thương. 

- Thường xuyên nắm bắt thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của 

các doanh nghiệp, cung cấp thông tin về thị trường lao động cho các doanh 

nghiệp, các hợp tác xã...Phối hợp với các trường, cơ sở dạy nghề trong tỉnh để 

giới thiệu cho doanh nghiệp cử lao động tham gia học nghề, đào tạo nghề (theo 

nhu cầu của doanh nghiệp). Đề xuất các giải pháp đẩy mạnh công tác đào tạo 

nguồn nhân lực, thông tin, dạy nghề, đào tạo lao động, cung cấp các dịch vụ tư 

vấn việc làm, bảo đảm tốt hơn nhu cầu lao động của doanh nghiệp. 

- Phối hợp hướng dẫn các doanh nghiệp hoạt động tại các cụm công 

nghiệp, các hợp tác xã, các làng nghề thực hiện chính sách ưu đãi của tỉnh trong 

việc lập, xây dựng kế hoạch đào tạo, tuyển dụng lao động để được hưởng kinh 

phí hỗ trợ từ ngân sách được thuận lợi. 

10. Chỉ số thiết chế pháp lý: 

- Văn phòng có trách nhiệm thực hiện thông báo công khai số điện thoại 

đường dây nóng của Sở, thực hiện tiếp nhận, tham mưu Giám đốc Sở xử lý 

thông tin qua đường dây nóng và hộp thư điện tử của Sở Công Thương Gia Lai. 

- Thanh tra có trách nhiệm: 

 + Hàng năm chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra 

trình Giám đốc Sở phê duyệt. Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở trong 

quá trình xây dựng và triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra hoạt động, kiểm tra 

chuyên đề các doanh nghiệp tránh trồng chéo, đảm bảo cho doanh nghiệp yên 

tâm sản xuất, kinh doanh. 

+ Triển khai thực thi văn bản pháp luật nghiêm minh, theo đúng quy 

trình, quy định. Tham mưu lãnh đạo Sở thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo theo quy định. Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở 

giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp các tổ chức, cá nhân theo quy định pháp luật, tránh 

trường hợp khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở trong thực hiện nhiệm vụ được giao phải 

tuân thủ nghiêm các văn bản pháp luật, theo đúng quy trình, quy định. Phối hợp 

với Thanh tra giải quyết phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Sở theo nhiệm vụ được phân công phụ trách các lĩnh vực, phụ 

trách các phòng, đơn vị thuộc Sở, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc thực hiện Kế 

hoạch thực hiện các giải pháp góp phần nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

Tỉnh (PCI) năm 2023 và những năm tiếp theo của Sở nghiêm túc, có hiệu quả. 
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2. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao và trên cơ sở nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này, có trách nhiệm cụ thể 

hóa nội dung chủ trì, phối hợp để triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch. 

3. Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở đôn 

đốc, theo dõi, đánh giá việc triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Định kỳ 6 

tháng, hằng năm tổng hợp tình hình triển khai thực hiện báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh, các sở, ngành liên quan theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các giải pháp góp phần nâng cao chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 và các năm tiếp theo của Sở Công 

Thương./. 

Nơi nhận:       
- Sở Kế hoạch và Đầu tư ; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở;       
- Lưu: Văn thư, Văn phòng. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Rcom Jen 
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